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kompetencë përkatëse. 


kompetencë përkatëse. 

	Neni 6
Detyrat e Divizionit të Kontrollave Teknike dhe Auto-Shkollave

1.Detyrat e Divizionit të Kontrollave Teknike dhe Auto-Shkollave, është që përmes ushtrimit të veprimtarisë së tij të kryej mbikëqyrjen administrative të zbatimit të ligjeve dhe akteve nënligjore më të cilat e rregullohen këta sektorë:

1.2.Puna e Qendrave të Kontrollimeve Teknike të Automjeteve dhe

1.3.Puna e Auto-Shkollave.

2.Detyrat e inspektorëve të Qendrave të Kontrollimeve Teknike të Automjeteve janë:

2.1.Mbikëqyrë punën e kontrollimit teknik të automjeteve në Qendrat e Kontrollimit Teknik të Automjeteve.
2.2.Kontrollon cilësinë e kryerjes së 

kontrollës teknike dhe rregullsisë së 

automjeteve në Qendrat e Kontrollimit 

Teknik të Automjeteve.
2.3.Kontrollon Qendrat e Kontrollimit 

Teknik të Automjeteve (objektin, hapësirën para dhe pas objektit, personelin, pajisjet dhe pajimet me të cilat kryhet kontrolla teknike e automjeteve, evidencat dhe dokumentacionin administrativ, i cili duhet të mbahet gjatë kryerjes së punëve të përditshme në Qendrat e Kontrollimit Teknik të Automjeteve.
2.4.Në rastet kur gjatë inspektimit të punës së Qendrave, janë konstatuar parregullsi/mangësi, me vendim me afat të caktuar kohor u jep vërejtje për përmirësimin/eliminimin e parregullsive/mangësive, të cilat janë konstatuar gjatë inspektimit.

2.4.Përkohësisht pezullon punën e Qendrave të cilat kryejnë punët në kundërshtim me dispozitat e ligjit të aplikueshëm dhe akteve nënligjore të cilat rregullojnë këtë sektor.
2.5.Inicion procedurën administrative brenda institucionit për revokimin e 

licencës së Qendrës, në rast se 

nuk vazhdon t’i përmbahet kushteve 

të parapara për licencim.
2.6.Inicion procedurat konform 

legjislacionit në fuqi në gjykatën me 

kompetencë përkatëse.
3.Detyrat e inspektorëve të Auto-Shkollave janë:

3.1.Inspekton dhe konstaton gjendjen 

momentale të punës së Auto-Shkollave, se a janë duke ju përmbajtur plan programit të paraparë me akte ligjore dhe a vazhdon t’i përmbahet kushteve të parapara për licencim.

3.2.Inspekton lokalet, pajisjet, automjetet, poligonin, shofer instruktorët në teren gjatë përgatitjes së kandidatëve për shofer, ligjëruesit profesionalë gjatë mbajtjes së ligjëratave, mbajtjen e evidencave dhe dokumentacionit administrativ, i cili duhet të mbahet gjatë kryerjes së punëve të përditshme në Auto-Shkolla.
3.3.Në rastet kur gjatë inspektimit të punës së Auto-Shkollave janë konstatuar parregullsi/mangësi, me vendim me afat të caktuar kohor u jep vërejtje për përmirësimin/eliminimin e e parregullsive/mangësive, të cilat janë konstatuar gjatë inspektimit.

3.4.Përkohësisht e pezullon punën e Auto-Shkollave, të cilat veprojnë në kundërshtim me dispozitat e ligjit në fuqi dhe akteve nënligjore të cilat rregullojnë këtë sektor. 

3.5.Inicion procedurën administrative brenda institucionit për revokimin 

e licencës së Auto-Shkollës, shofer instruktorit, apo ligjëruesit profesional në rast se nuk vazhdon t’i përmbahet kushteve të parapara për licencim, apo nuk janë duke ju përmbajtur plan programit të paraparë me akte ligjore; 

3.6.Inicion procedurat konform legjislacionit në fuqi në gjykatën me kompetencë përkatëse.

Neni 7
Përzgjedhja e Udhëheqësit të Departamentit, Udhëheqësve të Divizioneve dhe Inspektorëve

1.Përzgjedhja e Udhëheqësit të Departamentit të Inspektimit, bëhet përmes konkursit publik duke respektuar legjislacionin për nëpunësit civil. 

1.2.Përshkrimi i detyrave të punës, kategoria funksionale, grada e vendit të punës, lloji i vendit të punës, raportimi, përgjegjësitë e mbikëqyrjes, dhe shkathtësitë e kërkuara që duhet ti plotësoj personi i cili menaxhon me Departamentin janë të parapara me Rregulloren për Klasifikim e Vendeve të Punës.
1.3.Përshkrimi i detyrave të punës, kategoria funksionale, grada e vendit të punës, lloji i vendit të punës, raportimi, përgjegjësitë e mbikëqyrjes, dhe shkathtësitë e kërkuara që duhet ti plotësoj personi i cili menaxhon me Divizionin janë të parapara me Rregulloren për Klasifikim e Vendeve të Punës.

1.4.Përshkrimi i detyrave të punës, kategoria funksionale, grada e vendit të punës, lloji i vendit të punës, raportimi, dhe shkathtësitë e kërkuara që duhet ti plotësoj personi i cili punon në cilësinë e inspektorit janë të parapara me Rregulloren për Klasifikim e Vendeve të Punës.

Neni 8
Përgjegjësitë e Drejtorit të Departamentit, Udhëheqësit të Divizionit dhe Inspektorëve
1.Përgjegjësitë e Drejtorit të Departamentit janë që të menaxhoj me personelin, siguroj qe inspektimet po kryhen nё përputhshmëri me ligjet dhe aktet nënligjore nё fuqi sa i përket sektorit së Infrastrukturës Rrugore dhe Transportit, Qendrave të Kontrollimeve Teknike të Automjeteve dhe Auto-Shkollave.

1.2.Mbikëqyrja e realizimit të planeve të punës, mujore, vjetore, planeve ad-hoc të planifikuara të realizohen në teren gjatë aksioneve të ndryshme me Policinë e Kosovës së Divizioneve të Departamentit të Inspektimit.
1.3.Planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit të Departamentit të Inspektimit.

2.Përgjegjësitë e Udhëheqësit të Divizionit janë që të menaxhoj me personelin, siguroj qe inspektimet po kryhen nё përputhshmëri me ligjet dhe aktet nënligjore nё fuqi sa i përket sektorit përkatës që e udhëheq.

2.1.Mbikëqyrja e realizimit të planeve të punës, mujore, vjetore, planeve ad-hoc të planifikuara të realizohen në teren gjatë aksioneve të ndryshme me Policinë e Kosovës.
3.Inspektoret gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tyre në sektorët që i mbikëqyrin, në të gjitha rastet kur gjatë inspektimit të personave fizikë apo juridikë-operatorë, konstatojnë parregullsi-mangësi, mos respektim të ligjeve dhe akteve nën ligjore janë të obliguar të ndërmarrin:

3.1.Masa në procedurë administrative dhe
3.2.Masa në procedurë gjyqësore-kundërvajtëse. 

3.3.Inspektori obligohet që vërejtjet e dhëna me vendim për eliminimin e parregullsive dhe mangësive me afat të caktuar kohor ti përcjell çdo herë dhe pas afatit të dhënë në vendim, të ri inspektoj çoftë personin fizikë apo juridikë-operatorë, dhe me procesverbal të konstatoj gjendjen faktike se a janë eliminuar parregullsitë/mangësitë e konstatuara në inspektimin paraprak.
3.4.Inspektori obligohet që për të gjitha ri inspektimet e kryera të raportoj çdo herë, në raportin e tij, çoftë ditor, javor apo mujor të punës, dhe në raportin e tij duhet gjithsesi të ceket se plani mujor i punës është ndryshuar më rastin e kryerjes së ri inspektimeve, për të cilat paraprakisht çdo herë duhet të njoftohet edhe udhëheqësi i tij, nëse ka ndryshim plani të punës dhe arsyejen e ndryshimit të planit.
4.Inspektori gjatë inspektimit në teren është i obliguar të mbajë dokumentin identifikues me fotografi (ID), e cila argumenton: institucionin që e përfaqëson, pozitën se cilin sektor e mbikëqyrë, identitetin (emrin e mbiemrin), mund të mbajë edhe veshje zyrtare me emblemë të caktuar të institucionit që e përfaqëson.
4.1. Inspektori gjatë inspektimit në teren të personave fizikë apo juridikë-operatorë është i obliguar të përpilojë procesverbal për inspektimin e kryer.
4.2.Procesverbali i përpiluar në teren me rastin e inspektimit duhet të përmbajë: vendin e inspektimit, të dhënat personale të personit fizikë (emri e mbiemri, numri personal, adresa e banimit, numri i telefonit), emrin e operatorit, selinë e operatorit, datën e inspektimit, kohëzgjatja e inspektimit, të gjeturat dhe konstatimet e inspektimit, emri e mbiemri dhe nënshkrimi i inspektorit, emrat e personave të pranishëm gjatë inspektimit, nënshkrimin e personit përgjegjës të inspektuar, deklarimin e personit përgjegjës të inspektuar se pajtohet apo nuk pajtohet me të gjeturat e inspektimit.
4.3.Përveç elementeve të lartcekura qe duhet ti ketë çdo procesverbal me rastin e përpilimit të tij, gjithsesi duhet të merren për bazë elementet që duhet ti ketë procesverbali me rastin e përpilimit të parapara me Ligjin e Procedurës Administrative.
4.4.Inspektori obligohet që një kopje të procesverbalit ti dorëzoj gjithmonë palës së inspektuar.
4.5. Në rastet kur pala nuk pranon ta nënshkruaj procesverbalin, nuk dëshiron të deklarohet se ai pajtohet apo nuk pajtohet me të gjeturat e inspektimit, atëherë inspektori e shënon në procesverbal se pala nuk pajtohet që ta nënshkruaj procesverbalin dhe nuk deklarohet se a pajtohet apo nuk pajtohet me të gjeturat, në këto raste kopja e procesverbalit mbetet në dosjen e inspektorit.
4.6.Shtojcë një (1) e këtij Udhëzimi Administrativ do të jetë modeli i procesverbalit të Inspektorëve të Departamentit të Inspektimit të Ministrisë së Infrastrukturës.

4.7.Pala e inspektuar-operatori, e/i pakënaqur me të gjeturat me rastin e inspektimit mund të parashtroj ankesë kundër aktvendimit të inspektorit në afatin kohor siç është e përcaktuar me Ligjin e Procedurës Administrative, nga dita e pranimit të vendimit. 

4.8.Ankesa e palës-operatorit së inspektuar bëhet në arkivin e Ministrisë së Infrastrukturës, drejtuar Sekretarit të Përgjithshëm të Ministrisë së Infrastrukturës.
4.9.Ankesën e palës-operatorit së inspektuar e shqyrton komisioni për ankesa, i emëruar nga Sekretari i Përgjithshëm. 
4.10.Komisioni është i obliguar që ta shqyrtoj ankesën në afatin kohor siç është e përcaktuar me Ligjin e Procedurës Administrative.

4.11.Ankesa e parashtruar nga pala-operatori nuk e shtyn ekzekutimin e aktvendimit të inspektorit.
5.Në të gjitha rastet kur inspektori gjatë inspektimit ka konstatuar parregullsi, obligohet që të ndërmerr masa brenda afatit sa më të shkurtër kohor të mundshëm, dhe ta njoftoj udhëheqësin e tij, për parregullsitë e konstatuara gjatë inspektimit.

5.1.Në rastet kur inspektorit i duhet prova shtesë nga organi tjetër, për të kompletuar lëndën e tij, ai këto prova shtesë duhet ti kërkoj menjëherë nga organi përgjegjës, dhe me të marrë përgjigjen lidhur me lëndën obligohet që të ndërmarrë masa varësisht prej të gjeturave dhe dokumentimit të provave shtesë. 
5.2.Nëse inspektori pas marrjes së provave shtesë e vonon më shumë se 8 (tetë) ditë pune kompletimin e lëndës dhe marrjen e masave ai në këtë rast ka bërë vetë shkelje ligjore dhe duhet të sanksionohet konform legjislacionit për nëpunësit civil.
5.3.Inspektori gjatë kryerjes së detyrës zyrtare është i pavarur në vendimmarrje, mirëpo gjithmonë vendim marrja duhet të jetë e bazuar në legjislacionin në fuaqi.

Neni 9
Aktivitetet e Inspektorëve të Departamentit të Inspektimit

1.Aktivitetet e tyre ditore inspektorët i kryejnë sipas planit vjetor të punës.

1.2.Secili Divizion veç e veç e përpilon planin mujor të punës, duke u bazuar në planin vjetor të punës.
1.2.Planin vjetor dhe mujor të punës, e përpilojnë Udhëheqësit e Divizioneve në bashkëpunim me Inspektorët e Divizioneve përkatëse, të cilin së pari e nënshkruan Drejtori i Departamentit dhe më pastaj e aprovon/miraton Sekretari i Përgjithshëm.

1.3.Plani mujor i punës mund të ndryshojë në bazë të rrethanave të paraqitura në teren, mirëpo për çdo ndryshim të planit mujor duhet të lajmërohet Drejtori i Departamentit, dhe gjithësi me rastin e përpilimit të raportit javor të punës, duhet të raportohet se ka pasur ndryshim të planit mujor të punës dhe të ceket arsyeja e ndryshimit të planit.

1.4.Në rastet kur kemi aksione të ndryshme të planifikuara të realizohen në teren me Policinë e Kosovës, dhe agjencitë tjera, përpilohet plan operativ i veçantë i punës.  

1.5.Përveç inspektimeve të rregullta/të planifikuara, ri inspektimeve, inspektoret mund të kryejnë edhe inspektime të jashtëzakonshme sipas rasteve-kërkesave të paraqitura.

1.6.Kërkesat mund të jenë nga vetë institucioni, institucione tjera, apo palë të ndryshme.

1.7.Çdo kërkesë, ankesë, shkresë drejtuar Departamentit të Inspektimit, duhet të shqyrtohet brenda afatit kohor siç e parasheh Ligji i Procedurës Administrative.

1.8.Mos shqyrtimi i kërkesave paraqet shkelje ligjore dhe duhet të sanksionohet konform legjislacionit për nëpunësit civil.
1.9.Orari zyrtar i punës së inspektorëve është konform legjislacionit për shërbimin civil, mirëpo duke u bazuar në specifikat e natyrës së punës, inspektorët mund të punojnë edhe pas orarit të rregullt të punës (orës 16:00), edhe gjatë ditëve të vikendit dhe gjatë festave zyrtare.

1.10.Për çdo aktivitet jashtë orarit zyrtar të punës, përpilohet plani i punës i cili së pari nënshkruhet nga Drejtori i Departamentit dhe më pastaj aprovohet/miratohet nga Sekretari i Përgjithshëm i MI-së. 

Neni 10
Përformanca e Inspektorëve

1.Një ndër kriteret e përformancës së punës së inspektorit do të merren edhe aktivitetet e punës profesionale të tij:
1.1.Nëse inspektorit i kthehen 3 (tri) lëndë brenda 1 (një) viti nga gjykata për mosprofesionalizëm.
1.2.Nëse inspektorit i kthehen 3 (tri) lëndë brenda 1 (një) viti në procedurë administrative për mosprofesionalizëm.

1.3.Nënparagrafët 1 dhe 2 të këtij neni do të merren për bazë gjatë vlerësimit përfundimtar të punës së inspektorit, në mënyrë që inspektori të mos marrë vlerësim maksimal pozitiv.

1.4.Inspektori është i obliguar që të përcjell lëndët e iniciuara deri në shqyrtimin kryesor të tyre, qoftë në procedurë administrative qoftë në procedurë gjygjësore-kundëvajtëse.

1.5.Nëse inspektori në periudhën kohore brenda një muaji nuk merr informatë se a ka filluar shqyrtimi i lëndës së tij e iniciuar në procedurën administrative është i obliguar që të kërkoj informata shtesë nga menaxhmenti i Ministrisë së Infrastrukturës, pse nuk po shqyrtohet lënda (nëse edhe pas tri kërkesave të bëra nga inspektori në periudhën kohore tre mujore për marrjen e informatave, inspektori nuk merr informatë, atëherë ndaj tij hiqet përgjegjësia për lëndën e iniciuar).

1.6.Pas informatave shtesë të kërkuara nga ana e inspektorit drejtuar menxhamentit të Ministrisë së Infrastrukturës, nëse prapë zvarritet shqyrtimi i lëndës së iniciuar nga inspektori, përgjegjësia mbetet tek organet tjera e jo te inspektori për mos shqyrtim të lëndës.

1.7.Nëse inspektori në periudhën kohore brenda 1 (një) viti nuk merr informatë se a ka filluar shqyrtimi i lëndës së tij e iniciuar në procedurën gjygjësore është i obliguar që të kërkoj informata shtesë nga gjykata se a ka filluar apo nuk ka filluar shqyrtimi i lëndës.

Neni 11
Krijimi i kushteve për inspektim

1.Pala e inspektuar-operatori, e kanë për obligim që inspektorit ti krijoj kushte për të kryer inspektimin në mënyrën më të mirë të mundshme.
1.1.Inspektimi do të bëhet në një kohë të përshtatshme për të mos i krijuar humbje (dëm) palës-operatorit të inspektuar.
1.2.Në raste specifike kur inspektori nuk mund të kryej inspektimin pa u ndërprerë puna, atëherë pala-operatori i inspektuar obligohet ta ndërpres punën përkohësisht.

1.3.Inspektori me rastin e inspektimit të palës-operatorit, ka të drejtë të marrë dokumente-lëndë në origjinal, si dëshmi, prova materiale, mirëpo gjithmonë duhet ti jap palës një kopje të procesverbalit ku shënohet së dokumentet-lëndët janë marrë në origjinal, dhe pasi të ketë kompletuar lëndën, obligohet që palës ti kthej dokumentet-lëndët e marra gjatë inspektimit.  

1.4.Inspektori me rastin e inspektimit të palës-operatorit, ka të drejtë të marrë dokumente-lëndë në kopje si dëshmi, prova materiale, mirëpo gjithmonë duhet ti jap palës një kopje të procesverbalit ku shënohet së dokumentet-lëndët janë marrë në kopje.

Neni 12
Dispozitat shfuqizuese
1.Ky Udhëzim Administrativ e shfuqizon Udhëzimin Administrativ Nr.2004/1 Mbi Organin e Inspektoratit.
Neni 13
Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi ditën e  nënshkrimit.

Fehmi Mujota,   
__________________                                                                                               Ministër i Ministrisë së Infrastrukturës

Më ________ 2014.

Prishtinë
	Minister of the Ministry of Infrastructure,
Pursuant to article 8 paragraph 1.4 of the 

Regulation No. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the office of the Prime minister and ministries, and article 38 paragraph 6 of Regulation on the Work of the Government of Kosovo No. 09/2011 (Official Gazette No. 15, 9/12/2011) – Pristina,
issues

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION FOR THE DEPARTMENT OF INSPECTION OF THE MINISTRY OF INFRASTRUCTURE 

                         Article 1
                         Purpose 

The Administrative Instruction aims to determine the organization of work, powers and responsibilities of the Department of Inspection at the Ministry of Infrastructure. 
                         Article 2 

                          Scope
1. The Department of Inspection provides administrative oversight of the implementation of laws and regulations by which is regulated: 
1.1. Road infrastructure, public road transport and 

1.2. The work of technical control, driving schools;
1.3. In addition to laws and regulations whose sponsor is the Ministry of Infrastructure, Inspectors of the Department of Inspection based on sector / area to supervise may be obliged to supervise the other laws for which decides the legislator.
                         Article 3 
                      Definitions

1. The term inspection means any form of control or supervision by the inspection authority in order to ensure the compliance of a physical entity (party / individual) or legal (economic operators) with legislation covering the following sectors:
1.1. Road infrastructure, public road transport; 

1.2. The work of technical control, driving schools. 

2. Department of Inspection at the Ministry of Infrastructure is an executive body / inspection authority at central level authorized to supervise the implementation of laws and regulations.
3. The inspector is an officer of the Ministry who is selected through a public vacancy by adhering to all civil service procedures.
                        Article 4 

The organizational structure of the Department of Inspection
1. Head of the Department of Inspection. 
1.1. Head of the Department of Inspection reports to the General Secretary.
2. Division of Road Infrastructure and Transport, which consists of:
2.1. Head of Division; 
2.2. Road Infrastructure inspectors;
2.3. Transport inspectors;
2.4. Head of Division reports to the Head of Department;
2.5. Road Infrastructure and Transport Inspectors report to the Head of Division. 
3. Technical Control Division and Driving Schools which consists of:

3.1. Head of Division; 
3.2. Inspectors of the Vehicle Technical Control Centers; 

3.3. Driving Schools Inspectors. 

3.4. Head of Division reports to the Head of Department; 

3.5. Inspectors of the Vehicle Technical Control Centers and Driving Schools report to the Head of Division. 

                        Article 5 
Duties of the Division of Road Infrastructure and Transport 

1. The duty of the Division of Road Infrastructure and Transport is that through the exercise of its administrative supervision to perform the implementation of laws and regulations by which are regulated these sectors: 

1.1. Construction and reconstruction of public roads, summer and winter maintenance, the protection of public roads, roadside protection and supervision of exceptional transport, carried out through public roads;
 1.2. Supervision of public road transport (internal and external transport of passengers, freight transport and dangerous goods, supervision of bus stations and freight terminals); 

2. Duties and responsibilities of the inspector of road infrastructure are:
2.1. Controls the condition of the public roads and the protective belt, maintenance works on public roads, and technical documentation regarding the maintenance of these roads; 

2.2. Oversees the implementation of plans, programs, contracts and 
other documentation pertaining to the maintenance and protection of public roads; 

2.3. Orders temporary cessation of work carried out on the road and its protective belt, contrary to the provisions of the Law on road and other legal acts regulating road infrastructure;
2.4 Orders elimination of defects on public roads, which jeopardize the safety of traffic on them;
2.5. Proposes temporary ban of traffic on public roads or in a part thereof, if it finds that there can be no safe circulation on them; 

2.6. Interrupts the circulation of road vehicles whose technical characteristics or mode of transport performance can cause damage to the public road or a part of it when their turnover on the road is inconsistent with the rules in force; 
2.7. Prohibits further movement of vehicles on a public road, when it ascertained that the empty vehicle or under load has mass or axial thrust greater than allowed or larger dimensions than those specified, until is not eliminated the cause for which is imposed this ban; 

2.8. Initiates procedures in accordance with legislation in force at the court with relevant jurisdiction.
3. Duties and responsibilities of the transport inspector are: 
3.1. Inspects and controls the road passenger transport operators, freight, bus stations and freight terminals if they are performing their activity in accordance with the provisions of relevant laws;
3.2. Inspects and controls the vehicles and the crew of the road transport of passengers and goods, facilities, documents and evidences pertaining to road transport; 
3.3. Temporarily interrupts the provision of services to the station, if the bus station or freight terminal does not fulfill the conditions stipulated by legislative acts; 
3.4. Temporarily interrupts the transport for local and foreign transport operators if they do not perform transportation in accordance with applicable legislation and international agreements;  
3.5. Initiates the procedure to revoke the license, permit, schedule, vehicle certificate, driver’s and manager’s certificate (CPC);
3.6. Initiates procedures in accordance with legislation in force at the court with relevant jurisdiction.
                          Article 6 

   Duties of Technical Control Division and driving schools

1. The duty of the Technical Control Division is that through the exercise of its administrative supervision to perform the implementation of laws and regulations that regulate these sectors: 

1.2. The work of the vehicle technical control centers and

1.3. The work of driving schools.
2. The duties of the inspector of the vehicle technical control centers are:

2.1. Supervises the work of the centers for vehicle technical control;
2.2. Controls the quality of performance of technical control and the vehicle regularity in the centers of vehicle technical control;
2.3. Controls the centers of vehicle technical control (facility, front and back space of the facility, staff, equipment and devices with which is carried out the vehicle technical control, evidences and administrative documentation, which must be held while performing daily tasks in the Centers of Vehicle Technical Control;
2.4. In cases when during the inspection of the centers are found irregularities / deficiencies, then, through a decision within the time limit, warn them to improve / eliminate these irregularities / deficiencies;
2.5. Temporarily ceases the activity of the centers which carry out works contrary to the provisions of the applicable law and bylaws that govern the sector;
2.6. Initiates an administrative procedure within the institution to revoke the license of the Centre, if not continues to adhere to the conditions provided for licensure;
2.7. Initiates procedures according to the legislation in force at the court with relevant jurisdiction.
3. Duties of the driving school inspector are:

3.1. Inspects and ascertains the current state of the driving schools work, whether they are complying with the program plan prescribed by legislative acts and if they are continuing to adhere to the conditions provided for licensure;
3.2. Inspects the premises, equipment, vehicles, polygon, driving instructors in the field during the preparation of candidates for the driver, professional lecturers in conducting lectures, records and administrative documentation that must be maintained during the daily works in driving schools;
3.3. In cases when during the inspection of driving schools are found irregularities / deficiencies, then, through a decision within the time limit, warn them to improve / eliminate these irregularities / deficiencies;
3.4. Temporary suspends the work of driving schools, that work contrary to the provisions of the applicable law and bylaws that govern the sector;
3.5. Initiates an administrative procedure within the institution to revoke the license of driving school, driving instructor, or professional lecturer if not continues to adhere to the conditions provided for licensure, or does not comply with the prescribed curriculum of legal acts;
3.6. Initiates the procedures in accordance with legislation in force at the court with relevant jurisdiction.
                          Article 7 
Selecting the Head of Department, Heads of Divisions and Inspectors
1. Selection of the Head of Department of Inspection is done through a public announcement by the legislation for civil servants. 

1.2. Job description, functional category, grade of employment, type of job, reporting, oversight responsibilities, and skills required to be fulfilled by the person who manages the Department are provided in the Regulation for the Classification of Jobs;
1.3. Job description, functional category, grade of employment, type of job, reporting, oversight responsibilities, and skills required to be fulfilled by the person who manages the Division are provided in the Regulation for the Classification of Jobs;
1.4. Job description, functional category, grade of employment, type of job, reporting, and skills required to be fulfilled by the person who works as an inspector are provided in the Regulation for the Classification of Jobs.
                         Article 8 

Responsibilities of the Director of the Department, Head of Division and Inspectors

1. Responsibilities of the Director of the Department are: personnel management, to ensure that inspections are carried out in accordance with the laws and regulations in force as regards the sector of road and transport infrastructure, vehicle technical control centers and driving schools.

1.2. Supervision of the implementation of the work plans: monthly, annual, ad-hoc plans scheduled to be implemented on the ground during the various joint actions between the Kosovo Police and the Divisions of the Department of Inspection;
1.3. Planning and budget management of the Department of Inspection.

2. Responsibilities of the Head of the Division are: to manage the staff, ensure that inspections are carried out in accordance with the laws and regulations in force in terms of conducting the relevant sector.

2.1. Supervision of the implementation of work plans: monthly, annual, ad-hoc plans scheduled to be implemented on the ground during the various actions with the Kosovo Police. 
3. When the inspectors in their work in sectors that supervise encounter irregularities / deficiencies, violation of laws and bylaws by natural or legal persons / operators are required to take the following measures: 

3.1. Measures in administrative procedure and
3.2. Measures in judicial - infringement procedure; 
3.3. The inspector is obliged that the remarks given by the decision to eliminate the irregularities and deficiencies with time limit, to follow any time after the deadline provided in the decision to re inspect, either natural or legal person-operators, and with the record to ascertain the factual situation whether  are eliminated irregularities / deficiencies observed in the previous inspection;
3.4. The inspector is obliged to report every time on all the re - inspections carried out either on a daily, weekly or monthly basis, and must specify that the monthly work plan is amended during the conduct of the re - inspections, where the supervisor should be notified in advance if there is a change in the work plan and the reason why this change was made.

4. Inspector during the site inspection is obliged to hold the identification document (ID) which indicates the name of the institution that represents, the position which supervises the sector, the identity (name and surname), may also wear official clothing with a certain emblem of the institution that represents.

4.1. Inspector during the site inspection of natural or legal persons / operators is obliged to compile a record on the inspection performed;
4.2. The record compiled by the case of on - site inspection should include: site inspection, personal data of natural person (name and surname, ID number, home address, phone number), name of the operator, the operator's seat, the date of inspection, the duration of the inspection, the findings and conclusions of the inspection, name and surname and signature of the inspector, the names of persons present during the inspection, the signature of the responsible person to inspect, the declaration of the person responsible to inspect that agrees or disagrees with the inspection findings; 

4.3. In addition to the above elements that should be part of each record upon its drawing, however should be based on elements provided by the Administrative Procedure Law;
4.4. The inspector is obliged to submit a copy of the record to the inspected party;
4.5. In cases when a party refuses to sign the minutes, or is unwilling to state whether agrees or not with the findings of the inspection, the inspector noted in the minutes that the party does not agree to sign the record and not state whether or not agrees or disagrees with the findings. In these cases, a copy of the minutes remains in the inspector file;
4.6. Appendix one (1) of this Administrative Instruction will be the model of the minutes of the Inspectors of Inspection Department in the Ministry of Infrastructure;
4.7. A party / operator dissatisfied with the findings during inspection may file an appeal against the decision of the inspector on the timeline as prescribed by the Administrative Procedure Law, from the date of receipt of the decision;
4.8. The appeal of the inspected party / operator shall be done in the archive of the Ministry of Infrastructure, and will be addressed to the General Secretary of the Ministry of Infrastructure;
4.9. The appeal of the inspected party / operator will be reviewed by the Appeals Commission, appointed by the General Secretary;
4.10. The Commission is obliged to review the appeal, on the timeline as defined by the Administrative Procedure Law; 

4.11. The appeal filed by the party / operator does not postpone the execution of the decision of the inspector.
5. In all cases where the inspector during the inspection has found irregularities, is obliged to undertake measures within the shortest possible time, and to notify his superior, for irregularities found during the inspection.

5.1. In cases when the inspector will need additional evidence from another body in order to complete the case, they should immediately seek out a competent authority and after receiving the answer to the subject matter, is obliged to take measures, depending on the findings and documentation of additional evidence;
5.2. If the inspector after receiving additional evidence delaying more than  eight (8) working days to complete the course and taking action, has violated the law and should be sanctioned in accordance with legislation for civil servants;
5.3. The inspector, while performing official duty, is independent in decision-making, but the same intake should be based on applicable legislation.
                            Article 9 
       Activities of the Inspectors of the              Department of Inspection 

1. Inspectors perform their daily activities under the annual work plan.
1.1. Each division separately compiles monthly work plan based on the annual work plan; 

1.2. Heads of Divisions in cooperation with the inspectors of the respective Divisions compile annual and monthly plan where the first shall be signed by the Director of the Department and then approved by the General Secretary of the MI;
1.3. Monthly work plan may change based on the circumstances presented in the field, but for any change must be notified the Director of the Department, as well as in the preparation of the report of the working week should also be reported that there was a change in the monthly work plan and to note the reason for the change of plan;
1.4. In cases where we are dealing with various actions planned to be implemented on the ground with the Kosovo Police, and other agencies, will be drafted a special operational plan of work;
1.5. In addition to the regular inspections / planned, new inspections, inspectors may conduct exceptional inspections, according to the cases - claims filed; 

1.6. Requests may be from the same institution, other institutions, or different parties;
1.7. Any request, complaint or letter addressed to the Department of Inspection, must be examined within the time limit as required by the Administrative Procedure Law; 
1.8. Failure to consider the claims represents a legal violation and should be sanctioned according to the legislation on civil servants; 

1.9. Official working time of inspectors is in accordance with civil service legislation, but based on the specifics of the nature of work, inspectors can work even after regular working hours (16:00), and during weekends and official holidays;
1.10. For each activity outside working hours will be compiled a work plan which first will be signed by the Director of the Department and then approved by the General Secretary of the MI. 

                          Article 10 

     The performance of the inspectors
1.  One of the criteria for assessing the performance of the inspector's work will be the activities of his professional work:
1.1. If the court has turned back to inspector three (3) cases within a year for non professionalism; 

2. If the inspector has received back three (3) cases within a year in administrative procedure for non professionalism;
1.3. During the final evaluation of the work of the inspector will be based on subparagraphs 1 and 2, so that the inspector does not take a maximum positive rating;
1.4. The inspector is obliged to follow the cases initiated up to their main review, either in administrative procedure or judicial – infringement procedure; 

1.5. If the inspector within a month period does not receive information if commenced, or not, the review of the case initiated in administrative procedure, is obliged to request additional information from the management of the Ministry of Infrastructure, why is not considering the case (if even after three requests made by the inspector in the period of three months for obtaining information, the inspector receives no information, then it will not be responsible for the case initiated). 

1.6. If even after the additional information requested by the inspector addressed to the management of the Ministry of Infrastructure, continues to postpone consideration of the case initiated by the inspector, the responsibility remains to other bodies and not to the inspector;
1.7. If the inspector, within one (1) year period does not receive information that has started a review of the case initiated in the judicial procedure is obliged to request additional information from the court; weather has started or not the case review.
                        Article 11 

     Creating conditions for inspection
1. A party / an operator that will be inspected, is obliged to create conditions for the inspector to carry out the work in the best way possible.
1.1 Inspection will be done at an appropriate time in order to avoid loss (damage) in the inspected party / operator. 

1.2. In specific cases where the inspector can not perform the inspection without interrupting the work, then the party / operator is obliged to stop work temporarily.
1.3. Inspector in case of inspection of a party / the operator is entitled to receive documents / subjects in the original, as proof, material evidence, but must always give the party a copy of the minutes, noting the documents / materials are taken in the original, and after having completed the case is obligated to return to the party the documents / subjects taken during the inspection.

1.4. Inspector in case of inspection of a party / the operator has the right to receive documents / subjects in copies as evidence, material evidence, but must always give the party a copy of the minutes, noting that the documents / materials are received in hard copy. 
                        Article 12 

             Abrogation provisions 

1. The present Administrative Instruction abrogates the Administrative Instruction No. 2004/1 On the Inspection Body. 

                       Article 13
This Administrative Instruction shall enter into force upon signature by the Minister.
Fehmi Mujota,

_______________________
Minister of Infrastructure
On ________ 2014.
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